DIREÇÃO ACADÊMICA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DOCENTES - CSD
EDITAL Nº 10/2024 – DAC/IESMA – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

DOCENTES

O Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão (IESMA), sob administração da

Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão (UNISULMA) e através da Comissão

de Seleção de Docentes (CSD), torna público, para conhecimento dos interessados,

o Resultado Final da análise das inscrições do EDITAL N.º 10/2024-DAC/IESMA.

Este Edital refere-se ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação de

docentes em diversas áreas.

Quadro 01: Área, candidatos e resultados das inscrições.

Área Nome Resultado

Cuidados de Enfermagem À Comunidades
Indígenas

Francisco Rafael Sousa França INDEFERIDA

Querly Oliveira Silva DEFERIDA

Wlly Samara Costa Neves Soares INDEFERIDA

Direito Privado

Odailton Evangelista De Assis DEFERIDA

Paulo Henrique Martins Ribeiro DEFERIDA

Scarlat Carvalho Do Nascimento
Silva

DEFERIDA

Direito Público

Odailton Evangelista De Assis DEFERIDA

Rosiane Vicentini De Morais DEFERIDA

Willyan Róbson Sousa Lima DEFERIDA

Enfermagem em Centro Cirúrgico

Ana Karla Medeiros Frutuoso  DEFERIDA

Andressa Jhulier Faiola Oliveira DEFERIDA

Barbara Dos Santos Limeira DEFERIDA

Cássio Carneiro Cardoso DEFERIDA

Christiane Dos Santos De
Carvalho

DEFERIDA

João Victor Franco Pinheiro DEFERIDA

Vanessa Silva Souza Viana DEFERIDA

Vitor Pachelle Lima Abreu  DEFERIDA

Wallison De Castro Ramos DEFERIDA

Esportes Coletivos - Handebol e
Basquetebol; Atletismo.

Bruno Torres Rodrigues DEFERIDA

Fisioterapia Aplicada à Oncologia;
Neuroanatomia.

Rômulo Dayan Camelo Salgado DEFERIDA

História e Fundamentos Da Educação
Física; Esportes Adaptados; Musculação.

Wellington Mota De Sousa DEFERIDA

Leitura e Produção Textual;
Antonia Karolina Bento Pereira DEFERIDA

Janaina Cunha Barbosa Dallo DEFERIDA

Nayane Cristina Rodrigues De
Brito

DEFERIDA

Metodologia Científica.

Antonia Karolina Bento Pereira DEFERIDA

Kaio De Moura Silva DEFERIDA

Ozianne Pinheiro De Souza INDEFERIDA

Microbiologia Dos Alimentos.

Janaina Cunha Barbosa Dallo DEFERIDA

Laiana Alves De Almeida  INDEFERIDA

Wilian Reis Rosário DEFERIDA

Pesquisa em Saúde; Fundamentos
Quantitativos; Bioestatística.

Francisco Marcelo Lira Chagas DEFERIDA

Helen Cristina Silva Dos Santos DEFERIDA

Jeane Francisca Alves Ribeiro DEFERIDA

Paulo Henrique De Araujo Sousa DEFERIDA

Protocolos de Tratamento em Estética e
Cosmética

Enaide Passo De Sousa DEFERIDA

Hildebora Alves Carneiro Alencar INDEFERIDA

Márcia Andréa Leite Gonçalves DEFERIDA

Mércia Machado Araújo Lima INDEFERIDA

Natalia Matias Vilar DEFERIDA

Quadro 02: Temas Sorteados

ÁREA TEMA SORTEADO

Cuidados de Enfermagem À Comunidades
Indígenas

3. Concepções indígenas sobre saúde-doença e
Determinantes Sociais em Saúde Indígena;

Direito Privado 4. Direito das Sucessões;

Direito Público 5. Processo Administrativo e Licitações Públicas.

Enfermagem em Centro Cirúrgico
4. Assistência de Enfermagem durante o Período Pré
Operatório Mediato e Imediato;

Esportes Coletivos - Handebol e Basquetebol;
Atletismo.

5. Fundamentos técnicos e táticos dos saltos, corridas
e lançamentos.

Fisioterapia Aplicada à Oncologia;
Neuroanatomia.

1. Oncogênese;

História e Fundamentos Da Educação Física;
Esportes Adaptados; Musculação.

5. Educação Física, ecologia, Meio Ambiente e
educação ambiental: fundamentação e considerações.

Leitura e Produção Textual; 5. Gêneros textuais mais usados no Ensino Superior.

Metodologia Científica.

2. Diretrizes metodológicas para a leitura,
compreensão e documentação de textos e elaboração
de seminários, artigo científico, resenha e
monografia;

Microbiologia Dos Alimentos. 3. Deterioração microbiana dos alimentos;

Pesquisa em Saúde; Fundamentos
Quantitativos; Bioestatística.

2. Regra de Três Simples e Composta;

Protocolos de Tratamento em Estética e
Cosmética

1. Cosméticos em estética facial;

Quadro 3: Banca Examinadora

ÁREA
DATA E

HORÁRIO
Presidente Secretário(a) Membro

Cuidados de Enfermagem à
Comunidades Indígenas

25/07
às 14h

Me. Pamela Rioli
Rios Bussinguer

Me. Paula dos
Santos Brito

Me. Daniel
Coutinho dos

Santos

Direito Privado
23/07
às 08h

Me. Antonio
Araujo de
Andrade
Andrade

Me. Lucas Lucena
Oliveira

Me. Fany
Valentim de

Matos

Direito Público
23/07
às 10h

Me. Antonio
Araujo de
Andrade
Andrade

Me. Lucas Lucena
Oliveira

Me. Fany
Valentim de

Matos

Enfermagem em Centro Cirúrgico
22/07

às 13h30
Me. Pamela Rioli
Rios Bussinguer

Me. Paula dos
Santos Brito

Me. Daniel
Coutinho dos

Santos

Esportes Coletivos - Handebol e
Basquetebol; Atletismo

23/07
às 16h

Me. Rosane
Rosane Brito de

Souza

Esp. Fabricio De
Sousa Lima

Esp. Cassio
Moreira da Silva

Fisioterapia Aplicada à Oncologia;
Neuroanatomia

24/07
às 15h

Me. Carlos
Eduardo Pereira

de Souza

Esp. Jose Vieira
da Silva Neto

Me. Pamela Rioli
Rios Bussinguer

História e Fundamentos Da
Educação Física; Esportes
Adaptados; Musculação

23/07
às 17h

Me. Rosane
Rosane Brito de

Souza

Esp. Fabricio De
Sousa Lima

Esp. Cassio
Moreira da Silva

Leitura e Produção Textual;
25/07
às 14h

Dra. Shirley
Cunha Feuerstein

Me. Beatriz
Carneiro Alencar

Esp. Etiane
Maciel de

Oliveira Paes

Metodologia Científica
25/07
às 16h

Dra. Shirley
Cunha Feuerstein

Me. Beatriz
Carneiro Alencar

Esp. Etiane
Maciel de

Oliveira Paes

Microbiologia Dos Alimentos
24/07
às 17h

Me. Francisco
Dimitre Rodrigo
Pereira Santos

Esp. Mariana
Stélia Reis
Pinheiro

Esp. Lanna
Hellen Lima

Rocha

Pesquisa em Saúde; Fundamentos
Quantitativos; Bioestatística

25/07
às 14h30

Me. Pamela Rioli
Rios Bussinguer

Me. Paula dos
Santos Brito

Me. Daniel
Coutinho dos

Santos

Protocolos de Tratamento em
Estética e Cosmética

25/07
às 15h

Esp. Lilian Karla
Araújo Mota

Me. Marcia
Guelma Santos

Belfort

Me. Thamyres
Freitas

Fernandes

Assinado no original

Daniel Coutinho dos Santos
Presidente da Comissão de Seleção Docente

Xermona Milhomem Costa Silva
Diretora Geral

Antonio Alves Ferreira
Diretor Acadêmico